

رواق فرهنگ

در آستانه ایام عزاداری حضرت سیدالشهدا(ع) انجام شد

رونمایی از اسناد تاریخی عزاداری ماه محرم در کتابخانه رضوی

دویست و چهل و هشتمین برنامه سه‌شنبه‌های علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی با محوریت رونمایی از «اسناد تاریخی عزاداری محرم در حرم مطهر حضرت(رضاع)» در کتابخانه مرکزی این آستان مقدس برگزار شد.

به گزارش آستان نیوز، این مراسم رونمایی در آستانه ماه محرم با حضور جمعی از مدیران و کارشناسان سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی و با سخنرانی دکتر علی سوزنجی، کارشناس پژوهش اسناد این سازمان، سوم تیر ۱۴۰۴ در تالار اندیشه‌گاه رضوی کتابخانه مرکزی بارگاه ملکوتی امام هشتم(ع) اجرا شد. در این مراسم، منتخبی از اسناد تاریخی عزاداری محرم در حرم مطهر رضوی موجود در آرشیو اداره اسناد آستان قدس رضوی همچون سند «صورت‌هزینه‌های برگزاری مجلس عزاداری در ماه محرم سال ۱۰۷۹ قمری» و سند «هزینه‌های مراسم نخل‌بندی ایام عاشورا سال ۱۱۷۸ قمری» رونمایی شد.از دیگر اسنادی که در این مراسم معرفی شد، می‌توان به سند «خرید پارچه مشکی جهت سیاه‌پوشی گلدسته‌های حرم امام(رضاع) در ایام عاشورا سال ۱۲۹۶ قمری» و سند «راائه دستورالعملی به اداره مباشرت توسط اسدی، نیابت تولیت آستان قدس در رابطه با نحوه برگزاری مراسم روضه‌خوانی دهه آخر محرم در مدرسه علی نقی میرزا از محل مصارف موقوفه امین‌السلطان، سال ۱۳۱۱ شمسی» اشاره کرد.

■ قدمت ۵۰۰ساله اسناد عزاداری محرم حرم مطهر رضوی

در این مراسم، علی سوزنجی، کارشناس پژوهش اسناد آستان قدس رضوی گفت: مناسک و آیین‌های سوگواری ویژه حضرت سیدالشهدا(ع)، همواره رسانه تبلیغی مهمی برای ما شیعیان در طول تاریخ بوده و با برگزاری مراسم مرتبط با آن توانسته‌ایم پیام و قیام امام حسین(ع) را زنده نگه داریم و از ارزش‌های دینی خود حفاظت کنیم.وی ادامه داد: برگزاری مراسم عزاداری سید و سالار شهیدان، امام حسین(ع) و یاران فداکارشان، همواره از دغدغه‌های ما شیعیان بوده و اگرچه در برخی از دوره‌های تاریخی، برپایی این مراسم با محدودیت‌ها و فشارهایی همراه بوده، اما همواره برگزار شده و تا عصر حاضر ادامه یافته است. سوزنجی بیان کرد: برگزاری مراسم عزاداری محرم در حرم مطهر رضوی از دوره صفویه، با رسمی شدن مذهب تشیع در ایران در این دوره، آغاز شده است و حتی موقوفه‌هایی برای برگزاری آن وجود داشته و از محل درآمد آن‌ها، هزینه برپایی این مراسم تأمین می‌شده است.وی گفت: در مجموع، حدود ۹۰۰ سند تاریخی با محوریت ماه محرم، عاشورا و برگزاری مراسم عزاداری در حرم مطهر رضوی در آرشیو اداره اسناد آستان قدس رضوی وجود دارد که قدمت نزدیک به ۵۰۰ سال دارد. قدیمی‌ترین سند مرتبط با آن به سال ۱۰۱۱ قمری برمی‌گردد. کارشناس پژوهش اسناد آستان قدس رضوی با محوریت چگونگی شکل‌گیری این اسناد، ادامه داد: اسناد تاریخی موجود روایتگر چگونگی برگزاری مراسم عزاداری محرم در حرم مطهر رضوی، لوازم مورد نیاز، میزان هزینه‌ها، دستورالعمل‌های نحوه برپایی مراسم در دوره‌های مختلف تاریخی و... است.وی اظهار کرد: محتوای این اسناد، بیانگر برپایی مراسم نخل‌بندی در حرم مطهر حضرت (رضاع) به‌ویژه در دوره‌های صفویه و افشاریه، نخل‌گردانی، اطعام و پذیرایی از عزاداران در دهه اول محرم در بخش‌های مختلف حرم مطهر، تأمین هزینه روشنایی و سوخت در مراسم عزاداری محرم، اهدای پرچم به هیئت‌های عزاداری در این آستان مقدس و... بوده است.سوزنجی با اشاره به برخی از مکان‌ها در حرم مطهر رضوی که محل برگزاری مراسم عزاداری ماه محرم در طول تاریخ بوده است، افزود: همچنین این اسناد تاریخی، برخی از مشاغل مرتبط با ایام ماه محرم در حرم مطهر همچون خلیب، حفاظ، روضه‌خوانان و... را به ما معرفی می‌کند.وی با ذکر نام برخی از موقوفات کهن مرتبط با عزاداری ماه محرم در آستان قدس رضوی، ادامه داد: تمام‌با بخشی از درآمد این موقوفات طبق نیت واقفان، برای برگزاری این مراسم هزینه می‌شده است.

■ **نگهداری از اسناد عزاداری حرم مطهر رضوی و سایر نقاط کشور**
کارشناس پژوهش اسناد آستان قدس رضوی بیان کرد:همچنین اسنادی تاریخی در آرشیو اداره اسناد این آستان مقدس وجود دارد که مربوط به برگزاری مراسم عزاداری محرم و حفظ سنت‌های آن در دوره‌های مختلف در اقصی نقاط ایران است که به این آستان مقدس اهدا شده است،وی افزود: از مهم‌ترین این اسناد این‌می‌توان به حکم صادرشده توسط محمدعلی میرزا، ولیعهد مظفرالدین شاه قاجار در سال ۱۳۱۶ اشاره کرد که مربوط به واگذاری منصبی به میرزا محمد حسن، رئیس تعزیه‌خوانان تکیه دولتی در تبریز است.سوزنجی با تأکید بر نگهداری از مجالس تعزیه و شبیه‌خوانی ارزشمند و تاریخی در گنجینه رضوی، ادامه داد: در این گنجینه، علاوه بر اسناد تاریخی، وقف‌نامه‌های بسیاری مرتبط با مراسم عزاداری محرم، ادعیه و زیارت عاشورا و دعوت‌نامه‌های مرتبط با دعوت از رجال و افراد مذهبی و سیاسی برای حضور در مراسم تعزیه در دوره‌های مختلف وجود دارد.وی گفت: از دیگر اسناد تاریخی موجود در آرشیواداره اسناد آستان قدس رضوی مرتبط با ماه محرم که کمتر به آن‌ها پرداخته شده است، می‌توان به فرمان‌های معافیت برای بازمندگان طایفه‌بنی اسد، اسناد تهیه دارو و پانسمان از دارالشفا برای زخم‌های شرکت‌کنندگان در مراسم قه‌زمنی روز عاشورا و... اشاره کرد.وی خاطرنشان کرد: پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مراسم عزاداری ماه محرم با شکوه بیشتری در این آستان ملکوتی برگزار می‌شود که در حال گردآوری اسناد این به همکاری سایر بخش‌های مجموعه آستان قدس رضوی هستیم.

برگزاری آیین شیرخوارگان حسینی در نخستین جمعه ماه محرم در حرم مطهر رضوی

آیین معنوی «شیرخوارگان حسینی» صبح جمعه، ششم تیر ۱۴۰۴ همزمان با نخستین جمعه ماه محرم برگزار می‌شود.

به گزارش آستان نیوز، همزمان با فرارسیدن ماه محرم، ماه عزای

اللهه ضمیر ی | در روزهایی که طنین خبر حمله رژیم صهیونیستی به سرزمینمان در فضای عمومی پیچیده، دل‌ها در سراسر کشور در التهاب و سوگ فرزندان مظلوم وطن می‌تپد. هر قاب عکسی، هر خبری، هر پیام تسلیتی، زخمی از حقیقتی عریان را به یاد می‌آورد و آن این است که ایستادگی، هنر مردم این وطن است. در صحن کوثر، جایی میان ازدحام زائران و آرامش گنبد طلایی، خادمان حرم مطهر رضوی رسم تازه‌ای بر پا کرده‌اند. چای‌هایی که دیگر تنها طعم متبرک بودن ندارند، بلکه هر فنجانشان حامل نیت و نیابت است. این چای‌ها از نیتی آگاهانه می‌آیند. نیتی به نام شهدا و برای آثانی که نبودنشان نفس شهر را گرفته است.

در چایخانه کوثر، خادمان روایتی بی‌کلام از مقاومت را به صحنه آوردند. روایتی که زائر بی‌آنکه لزوماً سخنی بشنود، آن را حس می‌کند. گاه در لحظه‌ای مکث، گاه در بغضی ناگهان و گاه در زمزمه‌ای آرام که زیارت امروز را تقدیم می‌کند به آنان که رفتند تا ما بمانیم.

■ رایحه‌ای از حماسه، تعهد و همدلی

چایخانه کوثر همیشه یکی از پررونق‌ترین و پرتردترین نقاط حرم مطهر بوده است. جایی که زائران، لحظه‌ای از شلوغی و هیاهوی سفره‌ها می‌شوند و آرامش را در پناه گنبد طلا تجربه می‌کنند. اما این روزها، حال و هوای چایخانه طور دیگری است. دیگر تنها عطر دل‌انگیز چای نیست که در فضا پیچیده، رایحه‌ای از حماسه، تعهد، اندوه و همدلی نیز در هوا جاری است. دیوارهای چایخانه با پرچم مقدس کشورمان پوشیده شده‌اند، رنگ‌هایی که بی‌اختیار ذهن را به خون شهدا و ایستادگی‌شان می‌برند. تصاویر چهره‌های مصمم شهدای حمله اخیر رژیم صهیونیستی، نگاه‌ها را به سمت خود هدایت می‌کند و می‌بینم‌اندو هی بر چهره‌های نجیب زائران می‌نشیند. خادمان چایخانه با سربندهایی که به نشانه جهاد بسته‌اند و پیکسل‌هایی که بر آن‌ها جمله «به نیابت از شهید» دیده می‌شود، نقش پیام‌آوران

سید و سالار شهیدان، امام حسین(ع) و یاران باوفای ایشان، مراسم معنوی شیرخوارگان حسینی با حضور مادران و کودکان شیرخواره، به یاد مظلومیت حضرت علی اصغر(ع)، همزمان با نخستین جمعه ماه محرم، از ساعت ۸ صبح در رواق امام خمینی(ره) حرم مطهر رضوی آغاز می‌شود و تا حدود ساعت ۱۰ ادامه



جهاد را یافته‌اند؛ به گونه‌ای که حضورشان علاوه بر خدمت، خود روایتی زنده از عهدی مقدس است.

در میان زائران، بعضی بی‌اراده مکث می‌کنند و در سکوت می‌ایستند و برخی بی‌آنکه حرفی بزنند، فقط اشکی آرام روی صورتشان می‌لغزد.

■ هرچه در توان است باید به میدان آورد

واقعیت این است که نفرت از رژیم صهیونیستی دیگر به یک موضع‌گیری سیاسی محدود نمی‌شود. آنچه در چایخانه کوثر اتفاق افتاد، پاسخی از دل مردم بود. از دل‌هایی که دیگر تماشاگر نیستند، بلکه هر کدام در تلاش‌اند از کوچک‌ترین ظرفیت خود بهره بگیرند. فضای چایخانه، لبریز از همان احساس عمومی بود. اینکه دیگر سکوت جایز نیست و هرچه در توان است باید به میدان آورده شود.

مصطفی فیضی، یکی از خادمان کشیک اول چایخانه کوثر و از طراحان اصلی این طرح می‌گوید: «سال‌ها در حوزه مقابله با رژیم صهیونیستی فعالیت داشتم

خواهد داشت.

در ابتدای این مراسم، زیارت پرفیض عاشورا و آیاتی از قرآن کریم تلاوت خواهد شد. در ادامه، نمایش آیینی وداع حضرت رب‌اب(س) با شیرخواره مظلوم کر بلا حضرت علی اصغر(ع) اجرا می‌شود و پس از آن حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالحسین ذاکر به ایراد سخنرانی

خواهد پرداخت.

مرثیه‌سرایی مداح اهل بیت(ع) آقای امیر کرمانشاهی، بخش پایانی این برنامه خواهد بود. گفتنی است، اجرای مراسم بر عهده آقای رسالت بوذری است و این برنامه از شبکه خراسان رضوی پخش خواهد شد.

پنشنبه ۵ تیر ۱۴۰۴ ■ ۳۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۶ ■ ۲۶ ژوئن ۲۰۲۵ ■ سال سی و هشتم ■ شماره ۱۰۶۷۹ WWW.QUDSONLINE.IR

روایتی از ابتکار خادمان چایخانه کوثر حرم مطهر رضوی در ایام جنگ ۱۲روزه

چایخانه‌ای به گستره میهن

این حس همدلی و عزاداری جمعی، دل‌ها را به هم نزدیک کرد. وظیفه ما بود که هرچه از دستان برمی‌آمد، انجام دهیم و خدا را سپاس که توانستیم و انجام دادیم». اما آنچه مباحثی از آن سخن می‌گوید، فقط چند لحظه احساسی گذرا نبود. یک اتفاق جمعی در حال رخ دادن بود، اتفاقی که از همدلی و همراهی جمعی زائران برخاسته بود. زن میناسالی با چادر خاکی‌رنگی که میان صف ایستاده بود. وقتی نوبت به او رسید، دستش را به سمت فنجان چای برد و زیر لب گفت: «خوش به سعادتشان که این‌گونه رفتند، جایگاهشان بهشت ابدی». هر چند چنین صحنه‌هایی فقط ثانیه‌ای طول می‌کشیدند، اما ردشان تا مدت‌ها در دل‌ها باقی می‌ماند.

همدلی در این فضا صداقتی آرام و عمیق بود که در نگاه زائران دیده می‌شد. انگار بودن در این فضا، حتی اگر بی‌کلام، زائر را به شریک شدن در درد و دلدادگی شهدا دعوت می‌کرد، همان‌طور که امید مباحثی گفت، این حرکت کنشی درونی و ساکت، برآمده از باور به یک رسالت‌است.

■ در برابر اتفاقات این روزها هنوز می‌توان کاری کرد

در این نقطه از حرم مطهر انگار چیزی بیشتر از پذیرایی از زائران آقا شکل گرفته بود. در جهان پریه‌پوهیی که تصاویر خشونت و شعارهای تکراری روزانه از کنار ذهن می‌گذرند، حرکتی هوشمندانه، آرام و بی‌ادعا از خادمان کشیک اول چایخانه حرم مطهر معنایی دیگر داشت. تکه‌ای از خاک وطن، جرعه‌ای از دلدادگی و نشانی از آنکه هنوز ایمان در کارهای ساده جریان دارد.

چایخانه در این روزها مکانی شده برای تأمل، برای یادآوری، برای عهدی خاموش اما پابرجا با شهدا. در کنار همه آثانی که نامشان در قاپ‌ها بود، نام‌هایی هم بودند که در دل کار ماندند و همدلی را کنار هم معنا کردند.

حالا وقتی زائر، فنجانش را خالی می‌کند و از چایخانه بیرون می‌رود، چیزی با خود می‌برد که از طعم چای ماندگارتر است. حس اینکه در برابر اتفاقات این روزها، هنوز می‌توان کاری کرد؛ هرچند کوچک و هرچند ساده.

فریاد حماسی خادمان رضوی در رویداد «فتح قریب»؛ ما اهل ایرانیم، در سایه پر مهر ولایت

راعملی کنیم.

■ نقش فعال خادمان خانم در «فتح قریب»

زهرآ قاسمی، رئیس اداره انتظامات صحن و حریم خواهران نیز با اشاره به مراسم فتح قریب و سخنرانی تولیت معزز آستان قدس رضوی در رواق دارالمرحمة، گفت: خوشبختانه شاهد حضور گسترده و فعال خدام خانم در این مراسم بودیم. این نشست که با سخنرانی بزرگ خادم این بارگاه برگزار شد، نقش مؤثری در تقویت باورها و نگرش خدام ایفا کرد؛ به‌ویژه با توجه به محوریت مسائل مهی همچون تبیین جنگ ایران و اسرائیل و موضوع دشمن‌شناسی.

قاسمی افزود: جمعیتی که امروز در این مراسم حضور داشت، هر یک همانند سرباز و پاسداری در سنگر خدمت حاضر شده بودند تا با اشتیاق به سخنان تولیت گوش دهند و راهکارهای لازم برای بهبود خدمت و ارتباط با زائر را دریافت و ان‌شاءالله آن‌ها را به خوبی عملی کنند.

قاسمی با اشاره به تنوع زائران حرم مطهر رضوی از سراسر جهان، تصریح کرد: همه عاشقان و دلدادگان امام (رضاع) با اعتقادی مشترک به اهل بیت(ع) در این مکان مقدس گرد هم می‌آیند. بنابراین هر چه سطح آگاهی و بصیرت خدام بیشتر باشد، می‌توانند ارتباط مؤثرتر و عمیق‌تری با زائران برقرار کنند و در عرصه دشمن‌شناسی و آگاهی سیاسی نیز راهنما و پشتیبان بهتری برای آنان باشند.

این مراسم نشان داد همدلی و بصیرت خادمان این آستان مقدس، عاملی کلیدی برای حفظ روحیه انقلابی و خدمت‌رسانی هر چه شایسته‌تر به زائران است. خادمان رضوی با تأسی به آموزه‌های اهل بیت(ع) و پیروی از منویات رهبر معظم انقلاب، عزم خود را برای حضور آگاهانه در جبهه روایت‌ها و دفاع از ارزش‌های اسلامی جزم کرده‌اند تا نه تنها در ماه محرم، بلکه در طول سال، پیام آور همبستگی، امید و روش‌گری برای ملت ایران و تمامی رهروان حقیقت باشند. بی‌شک این نشست تبیینی و حرکت‌های فرهنگی اینچنینی و همچنین محکمی مسیر مقابله با دشمنان اسلام و انقلاب خواهد بود و بارگاه منور رضوی همچنان مأمن بصیرت‌افزایی و روشن‌گری در عصر حاضر باقی می‌ماند.



■ اجرای فرمان رهبر معظم انقلاب و جهاد تبیین

در ادامه حجت‌الاسلام عباس فرازی‌نیا، مدیر ارتباطات حوزوی دفتر تولیت آستان قدس رضوی در خصوص اجرای نشست تبیینی «فتح قریب» اظهار کرد: رهبر معظم انقلاب در دومین پیام تلویزیونی‌شان پس از حوادث اخیر، تأکید ویژه‌ای روی مسئولیت‌مبلغین، روحانیون و صاحبان تربیون و رسانه داشتند؛ به‌ویژه در سایه‌سار آیات ولاتهنوا و لاتحزنوا و انتم الاعلون ان کنتم مؤمنین و همچنین آیه و ما النصر الا من عندالله العزیز الحکیم، ایشان از ما خواستند روشن‌گری و تبیین را برای مردم تقویت کنیم.

حجت‌الاسلام فرازی‌نیا افزود: ما شخصیتی را در آستان قدس داریم که هم به مواضع رهبر معظم انقلاب آگاهی کافی دارند، هم مبانی تفسیری قرآن را خوب می‌شناسند و هم تجربه ۴۰ سال اخیر انقلاب و دفاع مقدس را دارند. آیت‌الله مروی انصافاً در عرصه تبلیغ و خطابه موفق هستند، بنابراین تصمیم گرفته شد همه کارکنان، خدام و شخصیت‌های فرهنگی، سیاسی و اجتماعی مشهود و کشور در یک جلسه هم‌اندیشی با ایشان حاضر شوند تا آخرین نقطه‌نظرهای تبلیغی و همچنین جهاد تبیین برای محرم و صفر را مستقیماً از محضر ایشان دریافت کنیم؛ ان‌شاءالله بتوانیم در برنامه‌های ماه محرم، در اجرای فرمان رهبر معظم انقلاب، محورهای مورد نظر

دستاورهای ایران در این جنگ پرداخت.

■ تأکید بر درک تحولات جامعه

رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی نیز در حاشیه این مراسم به خبرنگار ما گفت: با توجه به شرایط خاصی که امروز در کشور حاکم است و همچنین ظرفیت‌های مردمی موجود در آستان قدس رضوی به‌ویژه خدام، خادمایران و دیگر افرادی که هر روز با زائران در ارتباط هستند، ضرورت دارد این افراد درک صحیحی از تحولات و مسائل روز جامعه داشته باشند. این عزیزان باید بدانند شرایط کنونی چگونه است، انتظارات از مردم چیست و چگونه می‌توانند نقش مؤثرتری ایفا کنند. خوراکیان تأکید کرد: در همین راستا، مجموعه‌ای از جلسات آموزشی و هم‌اندیشی برای خادمان و کارکنان آستان قدس رضوی برگزار شده است تا با بصیرت و آمادگی بیشتری در مسیر خدمت گام بردارند. وی ادامه داد: این جلسه نیز به عنوان نقطه اوج این نشست‌ها، با حضور تولیت معزز آستان قدس رضوی برگزار شد. در این جلسه از بیانات و تحلیل‌های معظم‌له به عنوان یکی از چهره‌های شاخص انقلاب اسلامی بهره‌مند شدیم تا ضمن آگاهی از شرایط موجود، نقشه راه روشنی برای خدمت و انجام مسئولیت‌ها ترسیم شود.

اسامی برگزیدگان مسابقه کتاب‌خوانی «به‌امید‌دیدار» اعلام‌شد

انتشارات به‌نشر اسامی برندگان مسابقه کتاب‌خوانی «به‌امید دیدار» را اعلام کرد. به گزارش آستان‌نیوز، این پویش مطالعاتی به همت انتشارات به‌نشر و مرکز رسانه‌ای شیراز، در آستانه سال‌روز میلاد دخت نبی مکرم اسلام(ص) حضرت زهر(س)

www.qudsonline.ir پنجشنبه ۵ تیر ۱۴۰۴ ■ ۳۰ ذی‌الحجه ۱۴۴۶ ■ ۲۶ ژوئن ۲۰۲۵ ■ سال سی و هشتم ■ شماره ۱۰۶۷۹

آغاز به کار کرد و با استقبال خوب علاقه‌مندان مواجه شد. کتاب «به‌امید دیدار» رمانی متفاوت و خواندنی در حوزه معارف فاطمی و زندگی حضرت زهر(س) است که در سه فصل، از زاویه‌ای جدید و در متن داستانی دیگر، به زندگی دختر عزیز پیامبر اسلام(ص) از دوران بعد از هجرت اشاره دارد و مهم‌ترین اتفاقات زندگی ایشان را همچون ازدواج،

تحلیل مهدوی از نبرد سر نوشت ساز جبهه حق علیه باطل

ظهور با چه شروطی محقق می‌شود؟



دارد اما لازم نیست حتماً متصل به ظهور باشد. ممکن است علائم آشکار شود، اما صدها سال بعد ظهور رخ دهد. مانند سقوط حکومت عباسی که یکی از علائم ظهور است و حدود ۸۰۰ سال پیش و در سال ۶۵۶ هجری قمری حکومت عباسی سرنگون شد اما هنوز ظهور اتفاق نیفتاده است. یا ناپودی یهود، یکی از پیشگویی‌های وحیانی است که حتماً به وقوع خواهد پیوست اما همزمانی نابودی رژیم غاصب اسرائیل که نماد حاکمیتی یهود است با ظهور امام زمان(عج) معلوم نیست. درواقع نابودی اسرائیل و یهود می‌تواند مقارن با ظهور باشد که همه ما امید زیادی به این امر داریم و ممکن است فاصله زیادی با ظهور داشته باشد. اما این روشن است که در زمان ظهور حضرت مهدی(عج) یهود نابود شده و بیت‌المقدس از چنگال یهودیان غاصب خارج خواهد شد. پس این یک وعده قرآنی است که می‌تواند ارتباط زیادی با ظهور داشته باشد به‌خصوص آنکه نابودی یهود در عصر ظهور خواهد بود اما نمی‌توان با قطعیت گفت که نابودی رژیم غاصب اسرائیل با ظهور امام زمان(عج) ارتباط مستقیمی دارد.

بررسی ریشه‌های تاریخی تمدنی تقابل ایران و صهیونیسم نزاعی به وسعت تاریخ

اجتماعی امام و امت بسط و تعالی داد.

در جهان‌بینی توحیدی انسانیت، حقوق و ارتباطات انسانی به اصل توحید و با خداشناسی ساخته می‌شود که مسئولیت‌ساز و تعهدآفرین بوده و جانشین منطق منفعت‌پرستی و خودپرستی می‌شود. این مبنای توحیدی است که همه بندگان خدا از حق برابر برخوردار بوده و تفاوت نژادی و جنسی وجود ندارد. در نقطه مقابل، اومانیسیم و انسان‌خداانگاری است که از جمله عناصر اساسی و پایه‌ای غرب است که تاریخ پیدایشش به عصر مدرن محدود نمی‌شود بلکه ریشه در یونان باستان دارد و خوانشی نوین از اسطوره‌های یونانی است و از نشانه‌های بارز آن نه وحدت‌گرایی، که خودبرتربینی و قوم‌گرایی است. آن‌طور که یونانیان، غیریونانیان را به عنوان موجوداتی درک‌ناشدنی که یا باید نابود شوند یا به خدمت گرفته شوند، تلقی می‌کردند، غرب مدرن نیز جهان غیر خود را بربر و وحشی قلمداد می‌کرد و از غیر خود، انسانیت‌زدایی می‌کند. از این رو است که مستکبرانه از استعمار و استثمار او دریغ نکرده و هرگونه خشنوتی را علیه او روا می‌دارد.

اوج تبلور این قوم‌گرایی و نژادپرستی در برداشت انحرافی از یهودیت و رژیم غاصب صهیونیستی است. واقعیت این است که رژیم صهیونیستی در حال حاضر پیشانی چنین تمدنی است. ضمن آنکه خود داعیه‌دار آن بوده و نقش باورهای انحرافی یهود در شکل‌گیری، تقویت و باروری خوانش مدرن از انسان و پیشرفت مادی جوامع انسانی بسیار پررنگ و تعیین‌کننده بوده است. از این رو نمی‌توان از ارتباط فرهنگی و فکری یهود با غرب متجدد پس از رنسانس چشم‌پوشید.

باور انحرافی و شرک‌آلود اومانیستی یهودیان در قرآن

کریم نیز ذکر شده است. اشاره به نفی ربوبیت و قدرت برتر خداوند در آیه ۶۴ سوره مائده (وَ قَالَتِ الْيَهُودُ يَدُ

اتفاق لباس عروس، سه روز روزه‌داری، ماجرای فدک و... ترسیم کرده است. آشنایی مخاطب با ابعاد شخصیتی حضرت زهر(س) سبک نوشتاری ساده و جذاب، شخصیت‌پردازی برجسته و توجه به ابعادمعنوی اجتماعی و خانوادگی شخصیت حضرت زهر(س)، از نکات برجسته این رمان تاریخی محسوب می‌شود که به‌قلم «مریم شریف‌رضویان» توسط انتشارات به‌نشر

www.qudsonline.ir

این کارشناس مهدویت در ادامه گفت‌وگو به شرط‌های ظهور اشاره و تصریح می‌کند: شرط ظهور امام زمان(عج) آمادگی جهانی است. در حال حاضر، دنیا به سمت بدبینی به استکبار پیش می‌رود. جنایاتی که رژیم صهیونیستی مرتکب می‌شود نه تنها در خاورمیانه، بلکه در سطح جهانی مورد انتقاد قرار می‌گیرد. به عنوان مثال، ارکسترها و هنرمندان اروپایی به‌طور علنی علیه اسرائیل موضع‌گیری می‌کنند.

وی در ادامه می‌افزاید: اتفاقات مهمی که در ۶ کشور جغرافیای خاورمیانه ایران، عراق، سوریه، فلسطین، عربستان و یمن رخ می‌دهد، نشان‌دهنده این است که این حوادث فراتر از مرزهای جغرافیایی هستند و باید به آن‌ها دیدگاهی جهانی نگاه کرد. اگر ما در ایران بگوییم ظهور نزدیک است، باید بدانیم این ادعا باید برای همه مردم دنیا قابل فهم باشد. بنابراین، نباید امام زمان(عج) را فقط در قالب یک کشور خاص یا جغرافیای محدود خلاصه کنیم.

حجت‌الاسلام کفیل همچنین به حرکت‌های عدالت‌خواهانه در سطح جهانی اشاره کرده و می‌گوید: امروز برای نخستین بار شاهد هستیم جوانان اروپایی و آمریکایی در مقابل ظلم و بی‌عدالتی راهپیمایی می‌کنند. این حرکت‌ها خود نشانه‌ای از نزدیک شدن به ظهور هستند. بنابراین، دفاع از مردم مظلوم فلسطین و دیگر ملت‌های تحت ستم، نه تنها یک وظیفه انسانی است، بلکه به نوعی زمینه‌ساز ظهور نیز محسوب می‌شود.

وی سپس به شرایط کنونی کشور اشاره و تصریح می‌کند: در این برهه زمانی، ما باید با توجه به تحولات و جنگ‌هایی که بر ما تحمیل شده، اقدامات مؤثری انجام دهیم. متأسفانه، فرهنگ غربی در برخی از جنبه‌ها بر زندگی مردم ما حاکم شده بود اما این اتفاق و جنگ تحمیلی اسرائیل با فداکاری‌ای بی‌شمار شهدا، یک بار دیگر مسیر را تغییر داد و مانع از نفوذ فرهنگ غربی شد. این همان نعمتی است که امام‌حسن عسکری(ع) در روایتی فرموده بود «هیچ بلایی نیست مگر اینکه خدای تعال در آن یک نعمتی قرار داده که آن نعمت، بلا را احاطه کرده است».

حجت‌الاسلام کفیل به تأثیرات منفی جنگ شناختی دشمن اشاره کرده و می‌افزاید: از برکات این جنگ تحمیلی می‌توان به شناخت نیروهای منافق اشاره کرد. اگر این جریان با حمله اسرائیل هواره نشده بود، ممکن بود برخی مردم با آن‌ها همراهی کنند و شاهد فتنه‌ای داخلی باشیم. دشمن منفور صهیونیستی به میدان آمد تا ملت را به نظام و انقلاب بدبین کند اما در این جنگ شناختی شکست خورد. آن‌ها می‌دانستند با حملات نظامی نمی‌توانند ایران را نابود کنند، بلکه هدف آن‌ها تضعیف روحیه مردم بود. اکنون که دشمن تلاش دارد با تفرقه‌افکنی، ملت ایران را دچار چالش کند، باید بدانیم همدلی و اتحاد مردم در برابر این تهدیدها، خودیکی از زمینه‌های نزدیک‌شدن به ظهور است.

(نظیر وضعیت ایران پس از غلبه اسکندر مقدونی، پس از حمله مغول یا پس از شکل‌گیری دوران مدرن) اما دوباره ظرفیت‌های ابرقدرتی خود را مبتنی بر جهان‌بینی توحیدی و وحدت و همگرایی مبتنی بر آن باز یابی کرده‌اند.

بررسی ریشه‌های تاریخی تمدنی تقابل ایران و صهیونیسم

نظیر وضعیت ایران پس از غلبه اسکندر مقدونی، پس از حمله مغول یا پس از شکل‌گیری دوران مدرن) اما دوباره ظرفیت‌های ابرقدرتی خود را مبتنی بر جهان‌بینی توحیدی و وحدت و همگرایی مبتنی بر آن باز یابی کرده‌اند.

به همین اساس انقلاب اسلامی نیز حاصل یک خودآگاهی تاریخی و واکنش ایرانیان در برابر اضمحلال هویت توحیدی ایرانیان در تمدن غرب است و تلاشی در راستای باز یابی هویت فرهنگی ایرانیان یا وحدت کلمه و الهامی عمیق از مکتب تشیع. پس طبیعی است که این نبرد تاریخی پس از انقلاب اسلامی، دیگر بار آشکار شود و در قالب پشتیبانی غرب از هشت سال جنگ تحمیلی و به دنبال آن ترور شخصیت‌ها، تحریم‌های متعدد اقتصادی، نفوذ علمی و فرهنگی و... رخ بنماید و اکنون در حلقه‌های نهایی خود به نزاع میدانی پی‌برده صهیونیسم با ایران منجر شود؛ کارزاری که غرب نه تنها آن را محکوم نمی‌کند بلکه آشکارا و تلویحاً پشتیبان آن است. هسته‌ای، فناوری‌های نظامی و توسعه صنایع موشکی، حقوق بشر و ... بهانه‌هایی است برای تشدید این تقابل از یک سو و همراه‌سازی با نظم مدرنی که ایالات متحده آمریکا آن را رهبری می‌کند و دولت‌های اروپایی هم هر کدام به‌نوعی کارگزار آن هستند. نظامی‌که تضمین آن در غرب آسیا در گرو حضور غاصبانه رژیم صهیونیستی و تلاش آن در تحقق تدریجی سودای حکومت جهانی در تحمیل صلح یا تولید خشنونت و تحمیل جنگ بر کشورهای منطقه است.

منابع جهت مطالعه بیشتر:
افروغ، عماد(۱۳۸۷)، هویت ایرانی و حقوق فرهنگی، تهران: انتشارات سوره مهر- حسینی خامنه‌ای، سید علی(۱۳۹۸)، طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن، تهران: صهبا- سومبارت، ورنر(۱۳۸۴)، یهودیان و حیات اقتصادی مدرن، ترجمه رحیم قاسمیان، تهران: ساقی- فیاض، ابراهیم(۱۳۸۷)، ایران آینده به سوی الگویی مردم‌شناختی برای ابرقدرتی ایران- مطهری، مرتضی(۱۳۸۶)، جهان‌بینی توحیدی، تهران: انتشارات صدا.

در ۳۲۸ صفحه، قطع رقعی و با قیمت ۱۸۰ هزار تومان منتشر شده است. گفتنی است بنابر اعلام انتشارات به‌نشر، در این پویش ۱۸ نفر برگزیده شده‌اند که به‌دو تن از برگزیدگان، جایزه ۲۰ میلیون ریالی اهدا شد و ۶ تن برنده جایزه ۱۰ میلیون ریالی و ۱۰ تن نیز برنده بسته متبرک حرم مطهر امام(ض)ع) شدند.

www.qudsonline.ir

ظهور با چه شروطی محقق می‌شود؟

مریم احمدی شیروان | حدود دو هفته پیش، رژیم صهیونیستی با همراهی متحدانش به حریم پاک کشورمان تعرض کرد و با پاسخ قاطع نیروهای مسلح ایران مواجه شد. این رویداد موجب تشدید تنش‌ها در منطقه خاورمیانه شد. در روزهای اخیر بسیاری از خوانندگان روزنامه تماس گرفته و یا پیام داده‌اند که آیا درگیری‌های پیش رو میان ایران و رژیم صهیونیستی، نویدبخش طلوع خورشید ولایت و ظهور منجی عالم بشریت، حضرت مهدی(عج) است؟

حرم مطهر رضوی در آستانه ماه محرم سیاه‌پوش می‌شود

تا قدم به مشهد می‌گذاری، حال و هوای محرم همه‌جا خودش را نشان می‌دهد. کوچه‌های حرم این روزها پر شده از سیاهی‌های عزا و جنب‌وجوش برای مراسم سوگواری. انگار همه چیز آرام آرام به استقبال عزای فرزند فاطمه(ع) رفته است.

به گزارش آستان‌نیوز، این روزها، هر گوشه حرم قصه سوگ دارد و هر زائر، دلی شکسته برای ارباب به همراه آورده است. در آستانه ششم تیر، مصادف با اول محرم ۱۴۴۷ هجری قمری، خادمان حرم مطهر رضوی شبانه‌روز در تدارک هستند.

از ورودی‌های صحن تا بلندای ایوان‌ها، دست‌های خادمان گره خورده در کاری. صحن‌ها و رواق‌ها تمیزتر از همیشه‌اند، مهرها صف کشیده‌اند، غبار فرش‌ها یکی‌یکی گرفته شده و کتیبه‌ها دانه‌دانه در حال نصب‌اند. بچه‌های خدمات می‌گویند: «انگار حرم دارد خود را برای عزاداری امامش آماده می‌کند؛ ما فقط کمکمی هستیم». ببرق‌ها یکی‌یکی بالایی روند. وقتی پرچم مشکی صحن انقلاب بالایی رود، یک لحظه کل حرم مطهر ساکت می‌ماند. انگار همه در سکوت به یاد آن خیمه‌های سوخته افتاده‌اند.

دل‌نوشته‌ها بر دیوارها چسبانده می‌شود، با فونت‌های درشت «السلام علیک یا ابا عبد الله...»، «ای به خون خفته‌ترین مظلوم تاریخ...»، نیروهای خدمات عمومی با بیش از ۵۵۰ نفر نیروی فعال، شبانه‌روزی در سه شیفت مشغول‌اند. می‌گویند ایام محرم، دل خادم‌ها بیشتر می‌لرزد؛ وقتی خاک‌روبی می‌کنند، وقتی پارچه‌های عزا را نصب می‌کنند، وقتی زائر عزادار را به چشم می‌بینند، یاد خیمه‌ها می‌افتند. صدای آهسته‌رو ضه، کم‌کم از بلندگوهای اطراف شنیده می‌شود و نور شبستان‌ها و ایوان‌ها کم می‌شود تا اشک‌ها راحت‌تر سرازیر شوند. این صداها تمرین غم‌اند، برای دهه‌ای که قرار است دلِ حرم هم‌مثل کربلا بگردد.

در پشت‌بام‌ها، نیروهای خدمات دنبال کبوترهای زخمی‌اند. آن‌ها هم سه‌می در ماتم دارند. برایشان آشناییه می‌سازند. ورودی پارکینگ‌ها و دیوارها شسته می‌شوند. در زیرگنر، زمین برق می‌زند. هر خشت و سنگ حرم مطهر، خودش را برای یک چیز آماده می‌کند: عزاداری حضرت سیدالشهدا(ع).

اینجا هر استکان چای، رنگ و بوی مهربانی و عزا دارد؛ هر دستی که چای تعارف می‌کند، دلش را با سلامی آرام‌نذر ابا عبد الله(ع) و صاحب خانه می‌کند. بوی چای داغ، با عطر صلوات و ذکر یا حسین(ع) درهم آمیخته؛ انگار سه‌می از دلدادها و غم حسینی(ع) را در استکان‌های کوچک و ساده‌بخش می‌کنند. اینجا در طولانی صحن و صفای چایخانه، لیخند خادمان و دعا‌های بی‌صدا، گره می‌خورد به شور اشک‌ها و بی‌قراری‌های عاشقان...

و آن لحظه که پرچم سیاه بر فراز گنبد طلایی بالا می‌رود دیگر نه تیر است، نه مرداد، نه تابستان؛ از همان لحظه، مشهد می‌شود کربلا و امام(ض)ع) میزبان تمام عزاداران و زخم‌داران عاشورا.

رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی تأکید کرد

هویت ایرانی اسلامی؛ سلاحی قدرتمند در برابر تهاجم دشمن

رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی با اشاره به ریشه‌های عمیق همبستگی ملی در فرهنگ ایرانی، این وحدت را جلوه‌ای از هویت ایرانی اسلامی و سلاحی قدرتمند در برابر تهاجم دشمن دانست.

به گزارش آستان‌نیوز، دکتر احد فرامرز قراملکی، رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی با اشاره به وقایع اخیر و تجاوز ددمنشانه رژیم صهیونیستی به ایران گفت: همبستگی ملی، معجزه‌ای برخاسته از درک ایرانیان در مفهوم هم‌سرنوشتی و هویت ملی است.

■ **فره‌یختگی اسلامی، رکن مهم همبستگی ملی**
رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی تأکید کرد: همبستگی ما، جلوه‌ای از هویت ملی ماست و این مهم از درک مشترک ما از سرنوشت واحد و احساس مسئولیت جمعی سرچشمه می‌گیرد.

دکتر قراملکی با اشاره به تاریخ پرفراز و نشیب ایران اسلامی، فره‌یختگی اسلامی را یکی از ارکان مهم همبستگی ملی دانست و افزود: با وجود تهاجمات سنگین به این سرزمین در طول تاریخ، همبستگی ملی همواره با آموزه‌های تمدن اسلامی آبیاری شده است. وی یادآور شد: ما ایرانیان همواره از مفاهیمی چون تقریب، وحدت، حمایت و با هم بودن که ریشه در تعالیم اسلامی دارند، بهره‌برده‌ایم؛ مفاهیمی که نسل به نسل منتقل شده‌اند.

دکتر قراملکی با بیان اینکه ما ایرانیان مرز همبستگی را از وابستگی به‌خوبی می‌شناسیم، تصریح کرد: همبستگی قدرت و عظمت می‌آورد، اما وابستگی منجر به ناتوانی می‌شود. ترویج فرهنگ همبستگی باید با دقت بر پریش از ایجاد وابستگی همراه باشد.

■ **«برادران دروغین» و دوگان‌های فضیلت‌و ذنیت**
رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی همچنین به انتشار کتابی با عنوان «برادران دروغین» از سوی بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی اشاره کرد و گفت: این اثر با بهره‌گیری از مفاهیم کهن مانند دوگان فضیلت‌و ذنیت در فرهنگ ساسانی، به بررسی پدیده‌هایی می‌پردازد که با ظاهر فریبنده، بر میان خیر و شر را مخدوش می‌کنند. وی افزود: این کتاب، بر ضرورت افزایش مهارت در شناسایی مرزهای اخلاقی، به‌ویژه در روابط درون‌شخصی و بین‌فردی تأکید می‌کند. رئیس بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی خاطرنشان کرد: در کتاب «برادران دروغین» سه الگوی کاربردی شامل درخت تشخیص، جدول حضور و غیاب و هرم مصداق‌شناسی ارائه شده است تا مخاطب بتواند این دوگان‌های فریبنده را از یکدیگر تفکیک کند.

حجت الاسلام والمسلمین مؤمنی:

دعا، ابزار عقل برای نجات از بلایا و تقرب به خداست

عقل برای خود دارای لشکر و جنودی است و جهل هم برای خود دارای لشکر است، این دو همواره در تقابل هستند تا یکدیگر را شکست دهند و اندکی غفلت موجب می شود عقل ضعیف

شود و به این جهت سفارش شده است که مرتب دعا کنید. انسان عاقل خود را مخلوق، مرزوق و ضعیف می داند و اگر به حقیقت این مطلب برسد به دعا که از جنود عقل است پناه می برد، در آداب دعا هم نسبت به زمان و هم نسبت به مکان و هم نسبت به الفاظ دعا تأکید شده است.

امام صادق(ع) فرمود: شیطان سراغ کسی نمی آید که اهل دعا گردن باشد. روایت می فرماید دعا قلب مرده را بیدار و زنده می کند. پیامبر(ص) به انس بن مالک فرمود: زیاد دعا کن؛ چراکه دعا قضای حتمی و قطعی را برمی گرداند. دعا از جمله راه هایی است که انسان می تواند از آن به در خانه



خدا برسد و قرب می آورد. روایتی می فرماید اگر می خواهید نزد خدا عزیز شوید پیوسته دست به دعا بردارید و دعا کنید و اگر می خواهید نزد مردم عزیز شوید هیچ گاه از مردم چیزی طلب نکنید. خدا تمام زندگی ما را تأمین می کند به شرط اینکه عبد باشیم.

گفت‌وگوی صمیمی قدس با کودکان زائر حرم مطهر رضوی

تمرین وطن‌دوستی در رواق کودک



محمد حسین مروج کاشانی اسم جنگ و نبرد که به میان می آید، معمولاً یاد نظامیان و نیروهای مسلح می افتیم که برای دفاع از کشور در برابر تهاجم دشمن به ایستادگی، مقاومت و رویارویی می پردازند، اما این روزها نبرد کودکان زائر و مجاور با ترامپ و نتانیاهو در پایگاه رواق کودک حرم مطهر رضوی نیز دیدنی است.

در جریان نبرد دلاورمردان نیروهای مسلح ایران با رژیم صهیونی، به سراغ کودکان زائر و مجاور در رواق کودک بارگاه مطهر امام رضا(ع) در ورودی ایوان باب الکاظم(ع) صحن پیامبر اعظم(ص) رفتیم و با آنان به گفت‌وگو نشستیم. در ادامه بخشی هایی از سخنان و بیان احساسات ساده و کودکانه این زائران کوچک حرم مطهر امام رئوف(ع) درباره اسرائیل و آمریکا و سردمدارانشان در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه قدس را می خوانید.

■ مهم ترین رواق حرم مطهر رضوی

هر چند همه اماکن متبرکه که بارگاه مطهر امام رضا(ع) به لحاظ انتساب به ساحت مبارک امام هشتم(ع) از اهمیت و قداست برخوردار است، اما اگر از تاریخچه و قدمت ساخت و تزئینات و آثار معماری و هنری رواق ها، بست ها و صحن های گوناگون در این قطعه از بهشت بگذریم، به اعتقاد بسیاری از افراد، مهم ترین رواق حرم مطهر رضوی، رواق کودک است. زیرا به تعلیم و آموزش آینده سازان ایران اسلامی و پدران و مادران فردای ایران زمین می پردازد. حالا خیلی از زائران و مجاوران آستان ملکوتی امام رئوف(ع) با رواق کودک آشنا هستند و هنگام تشرّف به بارگاه مقدس رضوی، فرزندان و کودکان (پسر و دختر) تا ۵ سال خود را با اطمینان و آرامش به مسئولان و مربیان این رواق می سپارند تا با مفاهیم دینی و مذهبی، اجتماعی، اخلاقی و... که توسط مربیان این رواق با زبان شیرین کودکي، ساده و قابل فهم برای این زائران کوچک حرم مطهر با اجرای انواع بازی و سرگرمی، نمایش نامه، قصه و... برگزار می شود، آشنا شوند. «رواق کودک» به اعتقاد بسیاری از متخصصان و کارشناسان تربیت دینی کودکان، مهم ترین رواق حرم مطهر رضوی است که با تربیت دینی کودکان، این آینده سازان و نسل آینده ایران اسلامی سروکار دارد.

در حرم

معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی، جزئیات ویژه برنامه های حرم مطهر امام رضا(ع) را در دهه اول ماه محرم تشریح کرد.

به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام والمسلمین حسین شریعتی نژاد با اشاره به برگزاری مجموعه ای از آیین ها و برنامه های فرهنگی و تبلیغی در بارگاه منور امام رضا(ع)، هدف از این برنامه ها را بهره مندی زائران و مجاوران از فیوضات ایام محرم عنوان کرد.

وی افزود: در آستانه ماه محرم، مراسم «اذن عزا» و «تعویض پوش ضریح مطهر و پرچم گنبد منور حضرت رضا(ع) روز پنجشنبه ۵ تیرماه با حضور خادمان، زائران و هیئت های مذهبی در صحن انقلاب اسلامی برگزار خواهد شد. حجت الاسلام والمسلمین شریعتی نژاد ادامه داد: این آیین با تلاوت قرآن توسط جواد پناهی و ابتهاج خوانی، مرثیه سرایی و سخنرانی حجت الاسلام والمسلمین حیدری کاشانی همراه است و در ادامه، پوش جدید ضریح با حضور

روزانه با مشارکت و تلاش بی وقفه ۵۵۳ نیروی

فعال، عملیات گسترده نظافت و نظیف در حرم مطهر رضوی انجام می شود تا زائران امام رئوف(ع) در

فضایی پاکیزه و آرام به زیارت و دعا بپردازند. به گزارش آستان نیوز، سید جواد موسوی، رئیس اداره خدمات عمومی حُرم مطهر رضوی با اشاره به جزئیات فعالیت های

مستمر خادمان حوزه خدمات، اظهار کرد: هم اکنون ۵۵۳ نیروی فعال خدماتی در حرم مطهر مشغول به فعالیت هستند که از این تعداد، ۴۵۰ نفر از آقایان و حدود ۱۰۰ نفر از بانوان در

بخش های مختلف به ویژه در حوزه های بهداشتی خواهران، سرویس های وضو و نمازخانه ها خدمت رسانی می کنند. وی با بیان اینکه فعالیت نیروهای خدماتی تنها به سرویس های بهداشتی محدود نمی شود، افزود: نیروهای خدماتی در حوزه های متنوعی مانند نظافت صحن ها، ایوان ها، میلمان، آسانسورها، پله ها، جمع آوری زباله و غبارروبی فضای داخلی و خارجی حرم مطهر حضور مستمری دارند.

موسوی تصریح کرد: یکصد و شصت و یک نفر از این تیم با استفاده توسط ماشین های آبیرونه در انجام می گیرد و این ضایعات از سطح حرم مطهر به خارج از شهر منتقل می شوند. همچنین در صحن های کوثر و غدیر نیز فضاهایی برای مدیریت پسماندها و پلاستیک های جمع آوری شده اختصاص یافته است.

رئیس اداره خدمات عمومی حرم مطهر با اشاره به برنامه منظم شست و شوی دیوارها، صحن ها، پشت بام ها، پارکینگ ها و زیرگذرها بیان کرد: به صورت روزانه برای هر منطقه برنامه نظیف و دیوارشویی مشخصی داریم و نیروهای ما بر اساس تقویم کاری این برنامه ها را اجرا می کنند. علاوه بر آن، عملیات ویژه ای نیز برای جمع آوری حباب شمع، کفش های رهاشده، مهرهای نماز

ویژه همزمان با شام شهادت، ۱۵ تیرماه با حضور سوگواران و زائران از مسیر ایوان باب الکاظم(ع) تا صحن انقلاب اسلامی برپا می شود. این مراسم از ساعت ۱۹:۳۰ با اقامه نماز جماعت آغاز شده و با مرثیه سرایی ادامه می یابد و در فضایی آکنده از حزن و معنویت به پایان خواهد رسید.

■ دعای برای پیروزی رزمندگان اسلام

حجت الاسلام والمسلمین شریعتی نژاد تصریح کرد: ویژه برنامه «پناه» نیز هر شب پس از نماز مغرب و عشا در مسجد جامع گوهرشاد با هدف دعا برای پیروزی رزمندگان اسلام و سلامتی جانبازان برگزار می شود و شامل بیان احکام، اقامه نماز و دعای استغاثه است. وی افزود: همچنین برنامه «دعای نصر» برای پیروزی رزمندگان و نابودی رژیم صهیونیستی با تلاوت سوره فتح، دعای صحیفه سجادهیه و حدیث کسا هر روز ساعت ۱۷:۳۰ در رواق امام خمینی(ره) برگزار می شود.

ویژه برنامه های حرم مطهر رضوی در دهه اول محرم

اینک عزای اشرف اولاد آدم است

جمعه ۶ تیر ماه با حضور گسترده عاشقان و دلدادگان اهل بیت(ع) در رواق امام خمینی(ره) برگزار می شود؛ این مراسم هر ساله با حضور مادران و شیرخوارگان جلوه ای باشکوه از پیوند نسل ها با پیام عاشورا را به تصویر می کشد.

■ **مراسم خطبه خوانی شب عاشورا و شام غریبان حسینی**
وی در ادامه با اشاره به مراسم شاخص «خطبه خوانی شب عاشورا» گفت: این مراسم یکی دیگر از آیین های ریشه دار حرم مطهر رضوی است که شامگاه ۱۴ تیر ماه، همزمان با شب عاشورای حسینی در صحن پیامبر اعظم(ص) با حضور خادمان و زائران برگزار خواهد شد. وی افزود: این مراسم از ساعت ۱۹:۳۰ با اقامه نماز مغرب و عشا آغاز و با سخنرانی حجت الاسلام والمسلمین اسلامی فر، مدیحه سرایی و برپایی آیین شمع گردانی ادامه می یابد. معاون تبلیغات اسلامی حرم مطهر رضوی خاطر نشان کرد: مراسم «شام غریبان سیدالشهدا(ع)» نیز به شکل

خبر

برپایی حجله شهدای تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران در میقات الرضا ﷺ

حجله شهدای جنایت رژیم صهیونیستی به کشور عزیزمان با عنوان «به وقت نابودی» در آستان حضرت حسین بن موسی الکاظم(ع) و ابسته به سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی برپا شد.

به گزارش آستان نیوز، در کنار این حجله که به منظور گرامیداشت یاد و خاطره فرماندهان و دانشمندان شهید برپا شده، آیین قرائت همگانی سوره مبارکه فتح به نیت پیروزی رزمندگان ایران اسلامی توسط زائران و مجاوران بارگاه نورانی برادر گرامی امام رضا(ع) برگزار می شود.

حجله شهدا مزین به تصاویر سرداران و دانشمندان شهید در حمله رژیم صهیونی به ایران اسلامی بوده و در بخش برداران و خواهران حرم مطهر دایر شده است.

از سرگیری ارائه خدمت پارکینگ های حرم مطهر رضوی به زائران

پس از چند روز تعطیلی پارکینگ های حرم مطهر رضوی به منظور ارتقای امنیت زائران و مجاوران، این پارکینگ ها از سوم تیرماه فعالیت خود را از سر گرفتند.

به گزارش آستان نیوز، سید جواد موسوی، رئیس اداره خدمات عمومی حرم مطهر رضوی با اعلام این خبر گفت: با هدف ارتقای سطح امنیت زائران و مجاوران بارگاه منور امام رضا(ع)، پارکینگ های حرم مطهر از ۲۵ خرداد تعطیل شدند که با صدور دستورالعمل های لازم، این پارکینگ ها از ۳ تیر مجدد فعال شده و به چرخه خدمات رسانی بازگشتند.

وی همچنین در خصوص تعطیلی این پارکینگ ها در تاسوعا و عاشورای حسینی اظهار کرد: در حال حاضر، ابلاغ رسمی یا مصوبه ای درخصوص محدودسازی دسترسی به پارکینگ های حرم مطهر دریافت نکرده ایم. در صورت صدور هر گونه دستورالعمل، طبق روال همیشگی دست کم چهار روز پیش از اجرای آن، به صورت رسمی اطلاع رسانی خواهیم کرد.